- 1 -

西南林业大学文件
西南林教〔2018〕11号

关于印发《西南林业大学关于制订 2018 版

五年制高等职业教育人才培养方案的

原则意见》的通知

各学院，各部门、各单位：

《西南林业大学关于制订 2018 版五年制高等职业教育人才

培养方案的原则意见》经学校 2018 年 7 月 18 日校长办公会研究

通过，现予印发，请遵照执行。

特此通知。

附件：西南林业大学关于制订 2018 版五年制高等职业

教育人才培养方案的原则意见

西南林业大学

2018 年 8 月 23 日

 - 2 -

附件

西南林业大学关于制订 2018 版五年制高等

职业教育人才培养方案的原则意见

为贯彻落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要

（2010-2020 年）》、《教育部关于全面提高高等职业教育教学质量

的若干意见》（教高〔2006〕16 号）及《国务院关于加快发展现

代职业教育的决定》（国发〔2014〕19 号）精神，根据省教育厅

要求和学校“十三五”发展规划目标，结合学校实际，为推进教育

教学改革，保证人才培养质量，现对 2018 版五年制高等职业教

育人才培养方案制订工作提出以下原则意见。

一、指导思想

贯彻落实党和国家的教育方针，坚持以育人为根本，以服务

为宗旨，以就业为导向，按照“整体设计、分段培养”的培养思路，

培养应用型高技能人才。

二、基本原则

（一）适应社会发展需求。制定人才培养方案前要积极进行

社会调查，对市场需求、岗位能力进行深入分析，关注经济建设

和社会发展中出现的新情况、新特点、新技术，以就业为导向，

处理好专业与行业、教学与生产、学历与职业能力、职业教育与

终身学习的关系。

（二）以学生为主体，服务学生。树立以学生为主体的教育

- 3 -

理念，尊重学生特点，激发学生自主学习和创新创业的潜能，强

化学生综合素质和关键能力的培养，培养学生终身学习的能力。

（三）贯彻产学结合思想。在人才培养方案的制订中应充分

利用社会资源，主动争取行业和企事业单位的支持，并与行业和

企事业单位共同制订、执行、完善人才培养方案，推行“产学结

合、校企融合”的人才培养新模式。

（四）统筹考虑，科学安排。制订人才培养方案要按照五年

制高等职业教育的特点设计课程体系，统筹安排课程内容、课程

顺序。

（五）加强实践能力和职业技能的培养。要将实践教学贯穿

人才培养的全过程，坚持“做中学、做中教”，加强各种实验、实

习、实训教学，更好地促进学生职业能力的形成和发展，培养出

高质量的技能型人才。

（六）坚持灵活性和统一性相结合。在严格执行国家统一规

定的基础上，根据学校、专业的实际情况，在课程设置、教学安

排、教学手段和方法上有一定的灵活性。

三、学分结构及课程设置

（一）学分结构

按照专业特点设置学分。五年制高等职业教育总学时数约为

4500—5000，毕业总学分约为 230—240。

理论课程、实验课程每 16 学时计 1 学分；外语听说训练、

体育课等每 32 学时计 1 学分；集中性实践教学环节和技能训练

 - 4 -

环节 1 周计 1 学分，计 30 学时；军事理论及训练 2 周计 4 学分；

毕业实习与设计（论文）16 周计 12 学分；课程学时数原则上以

8 的倍数安排，学分最小计算单位为 0.5。

（二）课程框架

由理论教学模块、实践教学模块、综合素质模块等 3 大模块

构成，课程分为必修课和选修课。

1．理论教学模块：包括公共基础课程、专业必修课程、专

业选修课程。

（1）公共基础课程：包括思想政治理论课、计算机、英语、

数学、物理、化学、体育、音乐等课程。

（2）专业必修课程：由专业基础课和专业核心课构成，是

体现专业特点的基础和核心课程，该课程主要功能是实现对专业

基本理论和职业基本技能的培养。

（3）专业选修课程：主要对应学生今后从事的岗位（群）

所需要的能力和技能要求，实现学生职业技能和就业能力的提

高，学生可以根据自己能力和兴趣选取不同的专业课程学习。培

养方案中须明确专业选修课程模块最低学分，开课学分至少要大

于要求所修最低学分的 1.5 倍。

2．实践教学模块：包括课内实验和集中性实践教学，如军

训、思想政治理论课实践、职业技能训练、企业顶岗实习、课程

设计、毕业实习与设计（论文）等。

3．综合素质模块：包括双创教育、全校公共选修课程、“永

- 5 -

椿”教育，学生可以根据兴趣爱好和能力选修获得学分。

（三）学时学分比例

表 1 学时学分比例

课程类别
学  分

学时比例（%）
合计 必修 选修

理

论

教

学

公共基础课  ▲  ≈30

专业基础课  ▲
≈30

专业核心课  ▲

专业选修课   ▲ ≥10

综合

素质

双创教育 4.0 4.0

≈10 公共选修课 2.0  2.0

“永椿”教育 2.0 2.0

实践教学    ≈20

毕业总学分 230-240

四、人才培养方案的基本内容

（一）专业名称、招生对象和学制

（二）培养目标

在充分分析职业岗位（群）需求的基础上确定培养目标，旨

在培养拥护党的基本路线，面向生产、建设、管理、服务第一线，

掌握一定文化基础知识和专业理论知识，具有职业岗位（群）所

需的职业技能和综合能力的高等技术应用型专门人才。

（三）就业面向及继续学习专业

对本专业毕业生毕业后可从事的第一岗位（毕业前 3 年）、

目标岗位（毕业 3—5 年）、未来发展岗位（毕业 5 年后）进行描

述分析。

（四）培养规格与具体要求

 - 6 -

必须包含思想政治及道德素质、心理身体素质、科学文化素

质、专业技能和职业素质要求等 4 个方面。

（五）职业资格证书要求

明确学生在校期间必须取得的核心职业资格（从业资格）证

书和可选择性取得的专业素质拓展类证书。

序号 职业资格证书名称 发证部门 备注（毕业要求）

1

2

（六）毕业要求

包括毕业最低学分、职业资格证书要求、计算机能力、外语

能力、素质考核要求等。

（七）学时学分结构

（八）课程设置与要求

（九）理论教学计划

（十）集中性实践教学计划

（十一）办学条件及教学实施建议

五、招生对象与学制、学期

（一）五年制高等职业教育招收初中毕业生或具有同等学力

者，弹性学制 5—6 年，按 5 年基本学制制定培养方案。

（二）五年制高等职业教育采用“3+2”联合办学模式，按

照西南林业大学的人才培养方案和教学计划，学生前三年在中等

职业学校学习，后两年在西南林业大学学习。

（三）实行两学期制。每学年分为两个学期，每学期 20 周，

- 7 -

1—16 周安排理论教学，17—20 周安排实践教学和考试。五年教

学建议按照“4.5+0.5”模式进行,至少有半年的实习。

（四）各教学部门代码

表 2 各教学部门代码表

教学部门 简称 代码 教学部门 简称 代码

数理学院 数理 01 文法学院 文法 02

外国语学院 外语 03 林学院 林学 04

园林学院 园林 05 生命科学学院 生科 06

生态与水土保持学院 生态 07 生态旅游学院 旅游 08

汽车与交通学院 汽车 09 土木工程学院 土木 10

大数据与智能工程学院 大智 11 经济管理学院 经管 12

材料科学与工程学院 材料 13 艺术学院 艺术 14

体育学院 体育 15 马克思主义学院 马院 16

国际学院 国际 17 继续教育学院 成教 18

地理学院 地理 19 化学工程学院 化工 20

会计学院 会计 21 机械与制造工程学院 机械 22

轻工与食品工程学院 食品 23 设计学院 设计 24

生物多样性保护与利用学院 生保 25 湿地学院 湿地 26

消防学院 消防 27 城市科技学院  28

其它部门  99

西南林业大学办公室                        2018 年 8 月 29 日印发

	doc_mark
	Content